Cette manœuvre ne troubla pas l’habileté des Français. A l’instant tous en

semble, les Français montés à cheval, tombèrent précipitamment sur les Anglais.

Troublés par cette charge, les Anglais éperdus reprirent leur montures qui les

attendaient au repos, et se mirent à fuir subitement par diverses routes. D’après

des rapports dignes de foi, les Anglais perdirent ainsi sept cents hommes, sans

compter les fuyards. Plusieurs de ces derniers furent taillés en pièces; d’autres,

à peu d’exceptions près, furent mis en captivité. Après cette action, les bémuts

et toute la compagnie retournèrent joyeusement à leurs quartiers , avec les dé

pnuilles conquises.

CHAPITRE V '.

Comment le duc Philippe de Bourgogne se dirigea personnellement sur Saint

Riquier pour emparer cette place, alors occupéepar le: Français (4 424

Le duc de Bourgogne ayant appris que la ville de Saint-Riquier avait été prise

par les Français, manda aussitôt une députation de béraults afin de mettre gami

4. Ce morceau reparaît, mais extrêmement réduit, dans les chapitres rv et v

de la chronique française.
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advocata, municium ponere ut mereri vale‘ret ante ipsam non distulit.

Erat enim capitaneus ejusdem ville dominus d’Offemont cum quo

Poton de Santraillez multis sociatus , strenue militabat. Verum

eciam eo tunc sub regis obdiencia undequaque ut vice gerens dominus

de Gamaches sagax vexcillil‘er guerram regebat. Obsidione tunc coram

dicto d’Offemont cum instrumentis vulcassiniis, arbalistariis, curribus

que non minimis equitibus posita quilibet in adversarium viriliter di

micando non modica protulit dampna. Sed quia hoc non diu a Gal

licorum extitit noticia, seclusum idcirco quamplures domini in armis

subtiles et providi quiete uulla frui quin in ducem ipsum irruere con

cluserunt. Inter quos, recommandacione previa, asperrimis motibus

accurrerunt videlicet dominus de Conflans , Ludovicus de Nelle, Jo

hannes Badulphy, dominus Reginaldus de Fontanis, dominus Lu

dovicus Bournel, dominus de Hellende,’ Rogerius que ejus frater, do

minus de Calleville , dominus de Villetier, nec non dominus Egidius

de Gamaches frater domini Guillelmi supradicti, cum pluribus aliis

armorum viribus parere conatis. Qui consensu unanimo ipsum ducem

invisere decreverunt ac socios minime expectantes per locum qui la

Blague (sic) taque dicitur, ferociter pertransierunt. Id sciens idem dux,

volens possetenus prevenire sed nec preveniri, cum comite de Luxem